•

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

REQUERIMENTO
No 26/2025

VEREADORES: WILLIAN FENTANES

LIONELA LOPES

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ — 13.346.952/0001-03

Mundo Novo/Bahia, 19 de maio de 2025.

REQUERIMENTO N° 26/2025

"PARA QUE SEJA COLOCADO ILUMINAÇÃO NO BECO DO SAPÉ"

À Excelentíssima Senhora Ana Paula, Prefeita Municipal de Mundo Novo Prefeitura
Municipal de Mundo Novo, Bahia.

Assunto: Solicitação de iluminação pública no Beco do Sapé em nossa Cidade.

Senhora Prefeita,

Na qualidade de representante do povo nesta Casa Legislativa, venho, por meio
deste requerimento, solicitar a instalação de iluminação pública, seja por meio de postes ou
refletores, no Beco do Sapé que liga a rua de trás ( Rua da Creche).

JUSTIFICATIVA:

O Beco do Sapé é um importante acesso utilizado pelos moradores,
conectando a rua de trás e a rua da Creche. Entretanto, a ausência de iluminação adequada
tem causado uma série de problemas, especialmente relacionados à segurança pública. A
falta de luz favorece situações de risco, como furtos e outros atos ilícitos, além de dificultar o
deslocamento de pedestres no período noturno.

Moradores relatam preocupação com a insegurança ao transitar pelo local,
especialmente crianças e idosos que precisam utilizar o caminho. A instalação de iluminação
pública contribuirá para a promoção da segurança, o bem-estar da comunidade e a
valorização do espaço urbano, garantindo condições mais dignas e seguras para todos.

Diante disso, solicito que esta demanda seja analisada com prioridade e que
sejam tomadas as providências necessárias para viabilizar essa melhoria tão essencial para
a qualidade de vida da população.

Conto com a atenção da administração pública e aguardo um retorno quanto à
viabilidade e ao prazo para execução desta solicitação.

Atenciosamente,

WILLIAN ALEX FEN NES MOTA GUIMARÃES
R

LIONELA 	S DE LIMA
VEREADORA

	00000003
	00000004